
127
CUNHO EM BRONZE com armas dos
Franciscanos e inscrição “SIGILLVM
TERTII ORDINIS LAMECENSIS DIVI
FRANCISCI”, séc. XVIII
Dim.- 5,8 cm (grav.) €180 - 270

128
SINETE EM BRONZE,
gravação com escudo partido de Lancastre
(?) e ?, coronel de nobreza,
séc. XVIII, sem a mão
Dim. - 2,9 cm (grav.) €250 - 375

129
SINETE EM BRONZE, gravação com
armas de Leite-Pereira, Pereira, Azevedo
(Srs de S. João do Rei) e Cunha, elmo e
timbre, séc. XVIII/XIX, sem a mão
Dim. - 3,5 cm (grav.) €300 - 450

130
SINETE EM BRONZE,
gravação com armas de prelado com
coroa de conde e insígnias episcopais,
séc. XIX, sem a mão
Dim. - 3 cm (grav.) €200 - 300

131
SINETE EM BRONZE, armas de D. José
de Moura Coutinho,  inscrição “JOSE-
PHUS DE MOURA COUTINHO EPIS-
COPUS LAMECENSIS”, séc. XIX
Dim. - 5 cm (grav.) €350 - 500

132
SINETE EM BRONZE,
gravação com armas da família Gazo,
cartela rocaille, com troféus,
séc. XVIII
Dim. - 3,5 cm (grav.) €200 - 300

133
CUNHO EM BRONZE com armas dos
Franciscanos e inscrição “SIGILLVM
CONVENTVS QVINQVEPLAGARVM
CIVITATIS LAMACIS”, séc. XVIII/XIX
Dim. - 5 cm (grav.) €120 - 180

134
SINETE EM BRONZE,
gravação com armas da família Gazo,
em cartela rocaille,
séc. XVIII
Dim. - 3 cm (grav.) €200 - 300

135
TRÊS SINETES DIVERSOS EM METAL
AMARELO E BRANCO,
mãos em madeira,
sécs. XIX e XX
Dim. - 9 cm (o maior) €60 - 90
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139
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO - 1860-1932
"Casa com nora", óleo sobre tela colada em cartão,
faltas na tinta, assinado e datado de 1902
Dim. - 20,5 x 27 cm

€700 - 1.000

137
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO - 1860-1932
"Paisagem com rio", óleo sobre tela, faltas na tinta,
assinado e datado de 1901
Dim. - 38 x 55,5 cm

€2.000 - 3.000
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138
JOSÉ VIANA - 1922-2003
"Nu feminino", óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 81 x 60 cm

€2.000 - 3.000

136
VENTURA MOUTINHO - 1903-1964
"Trecho de vila com figura",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 37,5 x 28,5 cm

€1.000 - 1.500



143
EDUARDO ROSA MENDES - 1906-1983
"Natureza morta - frutos e jarro de água", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 39 x 49 cm

€650 - 900

141
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Paisagem - vale com casa", óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1921
Dim. - 26,5 x 41,5 cm

€2.500 - 3.750

Cabral Moncada Leilões Q Página 28

142
J. RIBEIRO - SÉC. XIX/XX
"Naturezas mortas", par de óleos sobre contraplacado,
assinados, um datado de 1940
Dim. - 21 x 26 cm

€1.500 - 2.250

140
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Trecho de vila", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 49 x 39,5 cm

€2.500 - 3.750



144
JOÃO HOGAN - 1914-19??
"Paisagem Rochosa", óleo sobre tela, assinado e datado de 1988
Dim. - 95,5 x 127,5 cm

Nota - esta obra figurou na exposição individual do artista, na Galeria Ana Isabel, 

em Maio/Junho 1988, estando reproduzida na capa do respectivo catálogo.

€20.000 - 30.000

145
RENÉ BERTHOLO - NASC. 1935
"A Dama Reaparece", óleo sobre tela, 
pequenas faltas na tinta, 
assinado e datado de 1987.
Dim. - 60 x 120 cm

€15.000 - 22.500
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149
LUIS SALVADOR - 1897-1986
"Barcos na praia", óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1932
Dim. - 35 x 48,5 cm

€1.400 - 2.200

147
TÚLIO VICTORINO - 1896-1969
"Tourada", óleo sobre contraplacado,
assinado e datado de 1958
Dim. - 16,5 x 22,5 cm

€3.500 - 5.000
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148
ABEL SALAZAR - 1889-1946
"Retrato de rapariga", óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 42 x 25,5 cm

€2.000 - 3.000

146
PEDRO CRUZ - 1888-19??
"Natureza morta - jarra com flores", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 65 x 50 cm

€1.500 - 2.250



150
JACINTO LUÍS - NASC. 1945
"Vista de Alcântara - Ponte sobre o Tejo e fábricas", óleo sobre
tela, assinado
Dim. - 130 x 162 cm

€4.000 - 6.000

151
SEVERO PORTELA JÚNIOR - 1898-1985
"Temas predilectos", óleo sobre tela, assinado e datado de 1943
Nota: esta obra figurou na XL Exposição de Pintura e Escultura da S.N.B.A.,

Abril de 1943, com fotografia

Dim. - 82 x 132 cm                                                                 €8.000 - 12.000
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152
ANTÓNIO SOARES - 1894-1978
"Naturezas mortas", par de óleos sobre platex,
um assinado e datado de 1949
Dim. - 71 x 57 cm

€15.000 - 25.000

153
GUILHERME FILIPE - 1897-1971
"Pescador com peixes e lagosta", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1938
Dim. - 70 x 100 cm

€2.000 - 3.000
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154
EMÉRICO NUNES - 1888-1968
"Paisagem", óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1935
Dim. - 19,5 x 27 cm

€6.000 - 9.000

155
TÚLIO VICTORINO - 1896-1969
"Paisagem com pastora e rebanho", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1959
Dim. - 61 x 69 cm

€10.000 - 15.000
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158
PEDRO CRUZ - 1888-19??
"Pôr do sol", óleo sobre tela colada em cartão,
assinado
Dim. - 24 x 32,5 cm

€800 - 1.200

157
PEDRO CRUZ - 1888-19??
"Mar batendo na falésia", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 50 x 65 cm

€1.500 - 2.250
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156
NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931
"Paisagem do Vale dos Reis - XXXIII", óleo sobre tela, assinado e datado de 1982
Dim. - 43 x 50 cm €6.000 - 9.000



159
GUILHERME
CAMARINHA - 1912-1994
"Ressurreição", 
óleo sobre madeira 
assinado, datado 
de 1976
Dim. - 63 x 61 cm €6.000 - 9.000

160
ESPANCA - SÉC. XX
"Castelo de Jeromenha e
Guadiana", óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1934,
inscrição no verso, manchas de
humidade
Dim. - 46 x 35,5 cm €400 - 600

161
"SENHORA REZANDO", óleo
sobre madeira, séc. XIX/XX,
inscrição no verso
"Estudo para um quadro"
Dim. - 23,5 x 15,5 cm €200 - 300

162
GUILHERME FILIPE -
1897-1971
"Retrato feminino”
óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1953
no verso
Dim. - 39 x 31 cm €200 - 300

163
HENRIQUE SANTOS
JÚNIOR - 1898-1957
"Trecho de vila"
óleo sobre cartão
assinado,
datado de 1915
Dim. - 22,5 x 16 cm €500 - 750

164
JOSÉ BASALISA -
1871-1961 “Vista de rio",
óleo sobre contraplacado
de madeira, assinado
Dim. - 25 x 40 cm €500 - 750
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159

158a)
JAIME MURTEIRA - 1910-1986
“Gente do mar - Lagos”, óleo sobre tela, assinado e datado de 1956 - Dim. - 45 x 61 cm €8.000 - 12.000


